trollübergangs verumsatzt werden, erfolgt zu diesem Zeitpunkt die gesamte Abschreibung der Vertrags-
anbahnungskosten. Eventuelle Wertminderungsaufwendungen auf aktivierte Vertragsanbahnungskosten
werden sofort erfolgswirksam erfasst.

Übrige Rückstellungen
Der Anstieg der übrigen Rückstellungen ist dem Bruttoausweis der Rückstellungen für drohende Verluste
aus schwebenden Geschäften geschuldet. Bislang wurden letztere mit den künftigen Forderungen aus Fer-
tigungsaufträgen beziehungsweise den erhaltenen Anzahlungen für noch nicht erbrachte Leistungen ver-
rechnet.

Konzernanhang

Halbjahresfinanzbericht 1. Januar - 30. Juni 2018

41� �����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

IFRS 15 – Überleitung der Gewinn - und Verlustpositionen

Tsd. €
1. Halbjahr 2017

wie berichtet
 Anpassungen

IFRS 15
1. Halbjahr 2017

angepasst

Umsatzerlöse 1.751.266 2.266 1.753.532

Davon Umsatzerlöse aus Service-
Geschäft 452.196 826 453.022

Umsatzkosten - 1.330.267 905 - 1.329.362

Bruttoergebnis vom Umsatz 420.999 3.171 424.170

Übrige Funktionskosten und
sonstiges Ergebnis - 276.767 - 299 - 277.066

Ergebnis vor Beteiligungsergebnis,
Zinsergebnis und Ertragsteuern 144.232 2.872 147.104

Finanzergebnis - 9.735 - - 9.735

Ergebnis vor Ertragsteuern 134.497 2.872 137.369

Steuern - 34.752 - 744 - 35.496

Ergebnis des Dürr-Konzerns 99.745 2.128 101.873

Davon entfallen auf
Nicht beherrschende Anteile
Aktionäre der Dürr Aktiengesellschaft

1.797
97.948

-
2.128

1.797
100.076

Anzahl ausgegebener Aktien in Tsd. 69.202,08 - 69.202,08

Ergebnis je Aktie in € (unverwässert und
verwässert) 1,42 0,03 1,45

Im Rahmen der Umstellung auf IFRS 15 erfasst Dürr seine Umsatzerlöse aus dem Verkauf von Standardma-
schinen, Gütern, Ersatzteilen sowie aus der Erbringung von bestimmten Service-Leistungen zum Zeitpunkt
des Kontrollübergangs auf den Kunden. Die Anpassungen in der Gewinn- und Verlustrechnung resultierten
vorrangig aus der Umstellung auf zeitpunktbezogene Umsatzrealisierung aufgrund von vorhandenem Al-
ternativnutzen für bestimmte Maschinentypen und für Ersatzteilpakete. Umsätze aus dem Service-Geschäft
konnten im Zuge der Umstellung bereits zu einem früheren Zeitpunkt erfasst werden. Die Aktivierung von